nimirum Spiritus sanctus. De quo et beatus Isaias in prophetia ipsum respiciente ex persona Domini dixit: “*Spiritum Domini super me, quapropter unxit me: evangelizatum pauperibus misit me*” [Is 61, 1].

Oleo enim, sive unguento corporali Christus ab hominibus unctus non est; sed Pater eum totius mundi Servatorem praestituens, Spiritu sancto unxit; sicut Petrus ait: “*Jesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto*” [Act 10, 38]; et propheta David clamabat dicens: “*Thronus tuus: Deus in saeculum saeculi, virga rectudinis, virga regni tui. Dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis ultra consortes tuos*” [Ps 45 (44), 7, 8]. Ac quemadmodum Christus vere crucifixus est, et sepultus, et resurrexit; vobis autem in baptisate, per quamdam similitudinem una cum ipso crucifigi, et sepeliri et resurgere divina dignatione conceditur: ita et de chrismate contigit. Ille intelligibili exultationis oleo perunctus est, id est Spiritu sancto; qui exultationis oleum idcirco appellatur, quod ipse spirituali exultationis auctor existat: vos vero unguento uncti estis, Christi participes et consortes effecti.

Ceterum vide ne nudum et vile suspiceris unguentum hoc esse. Nam sicut panis Eucharistiae, post invocationem sancti Spiritus, non est communis panis, sed corpus Christi: ita et sanctum istud unguentum, non amplius nudum, neque, si quis ita appellare malit, commune unguentum est post invocationem; sed Christi donarium, et Spiritus sancti, praesentia divinitatis eius, efficiens factum. Quod quidem symbolice fronti, aliisque sensibus tuis ilinitur. Ac dum unguento visibili inungitur corpus, sancto et vivifico Spiritu anima sanctificatur.

Ac primum in fronte peruncti estis, ut ab ea verecundia liberaremini, quam primus homo transgressor ubique circumferebat [Gen 3, 7. 8]: utque resecta facie gloriam Domini tanquam in speculo contemplaremini [2 Cor 3, 18;]. Deinde in auribus: ut aures acciperetis divinorum mysteriorum audientes, de quibus Isaias dicebat: “*Et addidit mihi Dominus auriculam ad audiendum*” [Jes 50, 4]; Dominusque Jesus in Evangeliiis: “*Qui habet aures ad audiendum, audiat*” [Mt 11, 15]. Postea ad nares: ut divinum amplectantes unguentum diceretis: “*Christi bonus odor sumus Deo, in iis qui salvi fiunt*” [2 Cor 2, 15]. Tum vero et pectus peruncti estis: ut induentes thoracem iustitiae, staretis adversus insidias diaboli [Eph 6, 14. 11]. Nam velut Christus post baptismum et sancti Spiritus in se adventum, egressus debellavit adversarium [Mt 4, 1], ita et vos post sacrum baptisma et mysticum unguentum, induti totam sancti Spiritus armaturam adversus oppositam potestatem consistitis [Eph 6, 11], eamque debellatis aientes: “*Omnia possum in eo qui me corroborat Christo*” [Phil 4, 13].

Hoc sancto chrismate digni habitus, vocamini christiani, veritatem quoque nominis huius per regenerationem assequentes. Prius enim quam haec vobis gratia collata esset, eo nomine proprie digni non eratis, sed eo contendebatis ut essetis christiani.

Nosse autem vos oportet chrismatis (seu unctionis) huius Veteri Scriptura symbolum exstare. Quando enim Moyses divinum cum fratre communicavit mandatum, summum eum sacerdotem constituens, ablutum aqua perunxit [Lev 8, 1 ss.]: vocatusque est christus [Lev 4, 5], ab chrismate videlicet (seu unctione) figurativa. Sic et Salomonem summus pontifex in regem promovens, unxit eum postquam lavisset in Gihon [3 Reg 1, 39. 45]. At haec in figura contingebant illis [1 Cor 10, 11]: vobis autem non secundum figuram, sed in veritate; siquidem a Spiritu sancto vere inuncti estis. Principium vestrae salutis est Christus; ille enim vere primitiae est [1 Cor 15, 23], vos vero conspersio [1 Cor 5, 7]: *si autem primitiae sanctae sunt, non dubium quin ad conspersionem transferenda sit sanctitas.*

Hoc [chrisma] incontaminatum custodite: de omnibus enim vos docebit, si in vobis manebit: quemadmodum paulo ante audivistis beatum Johannem aientem [1 Joh 2, 27], et multa de hac unctione philosophantem. Est enim hoc [chrisma] sanctum, spirituale corporis amuletum, et animae salutare (praesidium). De eo iam a veteribus temporibus beatus Isaias prophetans dicebat: *“Et faciet Dominus omnibus gentibus in monte hoc”* (montem autem appellat Ecclesiam, etiam in aliis locis, velut cum dicit: *“Et erit in extremis diebus conspicuus mons Domini”* [Is 2, 2]: *“bibent vinum, bibent laetitiam ungentur oleo”* [Is 25, 6]. Atque ut eo magis te confirmet, audi quae de hoc unguento tanquam mystico dicit: *“Trade haec omnia gentibus: consilium enim Domini super omnes gentes [ibid. 7]”*. Hoc igitur sancto unguento peruncti, illud immaculatum et a reprehensione liberum in vobis custodite; per bona opera proficientes, et placentes auctori salutis vestrae Christo Jesu: cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

## 62. Cyrillus Hierosolymitanus (ca. 317-387), Catech. 3 illuminandorum de baptismo, 1-2<sup>24</sup>

„*Freuet euch, ihr Himmel, und frohlocke, Erde*“ (Jes 49, 13), um derentwillen, welche mit Ysop besprengt werden und durch den geistigen Ysop gereinigt werden in der Kraft dessen, der in seinem Leiden mittels Ysop und Rohr getränkt worden war! (vgl. Joh 19, 29) Die himmlischen Kräfte sollen sich freuen! Die Seelen aber, welche sich mit ihrem geistigen Bräutigam verbinden wollen, sollen sich vorbereiten. Denn es erklingt *„die Stimme eines Rufenden in der Wüste: bereitet den Weg des Herrn!“* (Jes 40, 3; Mt 3, 3). Es geht ja nicht um eine Kleinigkeit oder um eine gewöhnliche törichte fleischliche Verbindung, sondern um die auf Grund des Glaubens erfolgende Auserwählung des Geistes, der alles erforscht (1 Kor 2, 10). Bei irdischen Verehelichungen und Verbindungen entscheidet keineswegs allein der Verstand, sondern wo Reichtum und Schönheit ist, da greift der Bräutigam schnell zu. Hier dagegen verlangt der Bräutigam nicht körperliche Schönheit, sondern reines Gewissen, nicht verwerflichen Mammon, sondern an Frömmigkeit reiches inneres Leben.